
 

Rep. n. 1039/2024 del 24/12/2024 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE 
DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
Ufficio Regionale Genio Civile 

Servizio di Agrigento 

 

 
OGGETTO: Lavori di rifunzionalizzazione della traversa Landro per la riattivazione del sistema di adduzione del 

Lago Arancio.” - CUP: G37J24000020002  CIG: B4DECEE24E 

 

 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

        (art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

 

Premesso: 

 Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, é stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023; 

 Visto il D.D.G. n. 780 del 14/06/ 2022 che ha conferito all’Arch. Salvatore La Mendola l’incarico di 
dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento; 

 Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti); 

• Vista la nota prot. n. 148557 del 27/11/2024, con la quale il Dirigente Generale del DRT ha chiesto, 
al Dirigente Generale del DRPC Sicilia Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato per 
l’Emergenza idrica in atto nel territorio della Regione Siciliana, di f inanziare gli interventi di 
rifunzionalizzazione delle Traverse: Gebbia in corrispondenza della diga Castello; Senore e Landro in 
corrispondenza diga Arancio; Refalzafi, Rafalzafi maggiore, Riso 1, Riso 2 e Cacugliummaro in 
corrispondenza della diga Fanaco; Traverse Rubino 5 e Paceco 2, per un importo complessivo pari ad 
€ 1.531.587,00; 

• Preso atto della nota prot. n. 55718 del 10/12/2024, con la quale il Dirigente Generale del DRPC 
Sicilia, Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato per l’Emergenza idrica in atto nel territorio 
della Regione Siciliana, ha autorizzato la spesa, per un importo complessivo pari a € 1.531.587,00, 
prevista dal Piano trasmesso dal DRT con nota al superiore capoverso indicata, nell’ambito della 
O.C.D.P.C. n.1084 del 19/05/2024, 

 Vista la L.R. n. 12 del 12.10.2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

 Considerato che la spesa complessiva occorrente all’espletamento dei predetti lavori, pari ad € 320.000,00 
di cui € 223.425,98 per lavori compresi costi della manodopera soggetti a ribasso pari ad € 32.253,90 ed € 
4.195,46 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 96.574,02 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione è stata autorizzata con nota prot. n. 55718 del 10/12/2024, dal Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia, Preposto all’Ufficio del Commissario Delegato per l’Emergenza idrica in atto nel 
territorio della Regione Siciliana; 

 Considerato che questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori di “Lavori di rifunzionalizzazione 



 

della traversa Landro per la riattivazione del sistema di adduzione del Lago Arancio”, ha adottato una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 
36/2023, a seguito dell’autorizzazione di cui alla nota prot.115169  delL’11/12/2024  del Dirigente 
Generale del DRT ; 

 Visto l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”, prima 
dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici; 

 Visto l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione”; 

 Vista la Decisione di Contrarre Rep/DA n. 972/2024 del 16/12/2024 con cui è iniziato il procedimento 
di affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lett.c) del D. Lgs n. 36/2023; 

 Considerato che la Stazione Appaltante ha dato evidenza della Decisione di Contrarre, di cui al punto 
precedente, nel proprio sito istituzionale; 

 Richiamati il contenuto del comma 10 dell’art 17, ed il comma 7 dell’art.50 del D.lgs. 36/2023; 

 Vista la lettera di invito prot. n. 153516 del 17/12/2024 inviata  dal RUP agli Operatori Economici, dallo 
stesso selezionati in seno all’albo di cui all’art.12  della LR 12/2011, come modificato dalla LR 12/2023; 

 Richiamato il D.D.G. n. 2239/2024 del 05/12/2024 del Dirigente Generale del DRT di nomina RUP, e 
costituzione ufficio di Direzione dei lavori in oggetto; 

 Visto il DDG n. 1337/2023 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento di Costituzione del Seggio 
di Gara di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla 
base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile; 

 Vista la Determina Rep n. 1024/2024 del 23.12.2024, del Dirigente del Servizio dell’Ufficio Regionale del 
Genio Civile di Agrigento, di nomina del seggio di gara per la procedura negoziata in argomento; 

 Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara, in linea con il contenuto dell’art. 21, 22 e 25 
del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori in oggetto, ha utilizzato la 
Piattaforma di approvvigionamento digitale Sitas Tutto Gare della Regione Siciliana; 

 Richiamati i verbali di gara del 23.12.2024; 

 Vista la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, F.D. Ing. Giuseppe Dimino, nel verbale di cui al 
punto precedente, per l’affidamento dei lavori di “Lavori di rifunzionalizzazione della traversa Landro per la 
riattivazione del sistema di adduzione del Lago Arancio.” all’Operatore Economico G.C. COSTRUZIONI SRL  
P.IVA 01815370851, con sede in via Lombardo Radice n. 18, 93014 MUSSOMELI (CL), pec: 
gccostruzioni@legalmail.it, che ha offerto il ribasso del 20,073%, sull'importo a base d'asta, per una 
somma di aggiudicazione pari ad € 179.419,84 compresi € 32.253,90 quali costi della manodopera ed € 
4.195,46 per oneri di sicurezza; 

 Esaminata la proposta del seggio di gara di cui al punto precedente; 

 Preso Atto della nota prot. n. 152855 del 16/12/2024, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, in considerazione: dello stato di grave emergenza idrica, dell’urgenza di provvedere a 
garantire un maggiore accumulo di acqua negli invasi e dell’ imminente scadenza dell’esercizio finanziario 
2024, autorizzava questo Ufficio ad aggiudicare, nelle more della verifica dei requisiti ex artt 94 e 95 del 
codice, agli O.E aggiudicatari delle procedure di gara, restando inteso che qualora, a seguito di controlli 
venisse accertata la mancanza dei predetti requisiti, questa Stazione Appaltante recederà dal contratto, 
procedendo alla segnalazione alle competenti autorità; 

 Ritenuta la proposta di aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, che è immediatamente 
efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

                   

DETERMINA 
 

Art.1) L’approvazione della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto e Presidente del 
seggio di gara. 



 

Art.2) L’aggiudicazione della procedura in argomento, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese 
dall’aggiudicatario in sede di gara, all’Operatore Economico all’Operatore Economico G.C. COSTRUZIONI 
SRL  P.IVA 01815370851, con sede in via Lombardo Radice n. 18, 93014 MUSSOMELI (CL), pec: 
gccostruzioni@legalmail.it, che ha offerto il ribasso del 20,073%, sull'importo a base d'asta, per una somma di 
aggiudicazione pari ad € 179.419,84 compresi € 32.253,90 quali costi della manodopera ed € 4.195,46 per oneri 
di sicurezza; 

Art.3) Il contratto sarà stipulato con l’Operatore aggiudicatario a seguito della verifica della non sussistenza 
delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs.36/2023. Qualora, a seguito del controllo, si accerti 
che l’affidatario sia privo dei requisiti di ordine generale sopra richiamati, questa Stazione Appaltante revocherà 
l’aggiudicazione senza che lo stesso Operatore Economico abbia nulla a pretendere, fatto salvo il pagamento 
del valore delle opere eventualmente eseguite. In tal caso, la stazione appaltante procederà alla segnalazione alle 
competenti autorità. 

Art.4) La stazione appaltante si riserva di revocare l’aggiudicazione nel caso in cui il finanzamento dei lavori 
non venga perfezionato senza che lo stesso Operatore Economico abbia nulla a pretendere. 

Art.5) L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di 
cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.  

Art.6). Il RUP é onerato di trasmettere la presente Determina al Dipartimento della Protezione Civile. 

Art.7) Che il contratto per l’appalto dei lavori di cui al precedente art. 2) è stipulato, a pena di nullità, in una 
delle forme individuate dal comma 1 dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza l’applicazione del termine dilatorio 
(lettera d, comma 3, dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 che richiama l’art. 55 comma 2 del medesimo Decreto 
legislativo). 

Art. 8) Che il contratto di cui al punto precedente sarà oggetto di approvazione da parte del Dirigente 
Generale del DRT. 

 

 Il Dirigente del Servizio 

Ufficio Regionale del Genio Civile                      
Servizio di Agrigento 

 Arch. Salvatore La Mendola 

 

 


		2024-12-24T11:35:07+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




